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Liebe «SOLAWI-Janer» 
 
Ein weiteres Jahr ist schon fast wieder vorbei... und was für ein Jahr! – Das Jahr ohne 
Sommer. Nach vier Monaten spärlichem Niederschlag fielen innert 6 Wochen über 
300mm Regen, bei oft tropischen Verhältnissen. Herrliches Schnecken- und 
Pilzwetter! Zudem wurden die fast täglichen Gewitterregen von heftigen Sturmböen 
und vernichtendem Hagelschlag begleitet. 
Die klimabedingten Herausforderungen steigen massiv und sehr schnell. Eines steht 
fest: Die dadurch verursachten Schäden an landwirtschaftlichen Kulturen sind enorm, 
auch im Bioanbau, und die Arbeitsintensität nimmt zu. 
 
Umso mehr freuen wir uns euch als «SOLAWI-Janer» in unserem Team zu haben. So 
können wir nicht nur die schönen Ereignisse, sondern auch die zukünftigen 
Herausforderungen mit euch gemeinsam teilen. 
 
Zukünftiger Informationskanal: 
Zusammen mit Markus Sonderegger («SOLAWI-Janer» mit IT-Erfahrung) sind wir am 
Aufbau eines geeigneten Informationskanals für unser Projekt. Uns ist es wichtig, dass 
wir eine zufriedenstellende Lösung für die Gegenwart aber auch die gemeinsame 
Zukunft haben. Wir hoffen, dass wir euch am nächsten Treffen unseren neuen 
Informationskanal vorstellen können. 
An dieser Stelle möchten wir Markus Sonderegger für die tatkräftige Unterstützung 
herzlich danken. 
 
Verschiebung Erntedankfest: 
Wie gewünscht werden wir das Erntedankfest auf ein Datum vor den Herbstferien 
verschieben. Das Erntedankfest findet somit nicht wie geplant am Donnerstag, 13. 
Oktober 2022 statt. Unsere Idee ist, dass wir das Erntedankfest mit einem Tag an dem 
wir «Wimmeln» kombinieren. Weitere Informationen folgen bei gegebener Zeit.  
 
Was passiert zurzeit im Rebberg und im Weinkeller? 

Nach wie vor bestimmen die Jahreszeiten unseren Tagesablauf und unser Schaffen. 
Nachfolgend ein grober Überblick was uns wann wie beschäftigt. 

Dezember / Januar 

• Im Keller sind die meisten Weissweine filtriert. Die Rotweine befinden sich 
mitten im biologischen Säureabbau. Regelmässig werden die Weine verkostet, 
um die Entwicklung abzuschätzen. Im Januar wird ein beachtlicher Teil der 
Weine für die Februarabfüllung vorbereitet und kältestabilisiert. Jetzt werden 
auch die verschiedenen Assemblagen/Cuvées und Mariagen 
zusammengeführt. 
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• Im Weinberg hat nach dem Blattfall der Winterschnitt angefangen. Da es nur 
gut 8h hell ist, haben wir auch die Arbeitsintensität angepasst und etwas 
heruntergefahren. Auch im Januar herrscht bei den Reben weiterhin die 
Winterruhe. Die ideale Zeit um den Winterschnitt bei den Ertragsreben 
durchzuführen. Zeitbedarf: ca. 50h/ha oder ungefähr 40 Sekunden pro Rebe. 

 
Die Mitmachaktion vom Montag, 24. Januar 2022: 
Die nächste Mitmachaktion findet unter anderem zum Thema «Jungweinverkostung» 
statt. Wir treffen uns wiederum um 13.30 Uhr auf dem Bioweingut im Iselisberg. Einen 
Teil des Nachmittags verbringen wir sicher auch im Rebberg. Daher bitte dem Wetter 
entsprechende Kleidung mitnehmen. 
 
Zuwachs von neuen Mitgliedern: 
Mit 15 TeilnehmerInnen ist unser SOLAWI-Team nun komplett. In der Beilage sende 
ich euch eine aktuelle Version der Mitgliederliste. 
 
Weitere fixe Daten: 
-Reben schneiden: Fr, 25. Februar 2022 
-Pflege der biologischen Artenvielfalt II: Fr, 25. März 2022 
 
 
 

Wir wünschen euch allen ein frohes Weihnachtsfest und freuen uns auf ein 
Wiedersehen im Jahr 2022. 

 
 



Nr. Vorname Name Strasse Nr. PLZ Ort e-mail Telefon Geburtsdatum Eintritt am
1 Robert Krampen Ziegelgasse 6 9244 Niederuzwil robert.krampen@serto.com 079 617 15 59 03.01.64 03.05.21
2 Marius Hamann Kronenweg 7 8332 Russikon MHamann@gmx.ch 078 824 59 19 05.04.68 17.05.21
3 Gabriel Richner Feilfeldstrasse 2 4512 Bellach gabriel92.richner@gmail.com 076 434 06 42 07.02.92 12.05.21
4 Hannes Winzeler Hauptstrasse 27d 8264 Eschenz winz73@gmail.com 078 929 9079 13.07.73 09.09.21
5 Fabian Fleisch Iselisberg 22a 8524 Uesslingen fabian.fleisch@bluewin.ch 077 452 47 32 01.03.89 14.09.21
6 Ivo Waltert Mittelgasse 24 9230 Flawil ivo.waltert@thurweb.ch 079 282 29 35 14.03.59 20.09.21
7 Hansruedi Bachmann Weidstrasse 1 8253 Diessenhofen bachmann.hr@bluewin.ch 079 507 46 28 12.03.54 27.09.21
8 Adrian Bürgi Tschudistrasse 54 9000 St. Gallen adrian.buergi@bluemail.ch 076 479 44 31 27.01.88 05.10.21
9 Sue Rado Kriesbachstrasse 84 8600 Dübendorf sue.rado@axios.ch 078 790 85 95 16.05.64 12.10.21

10 Rolf Rado Kriesbachstrasse 84 8600 Dübendorf rolf.rado@axios.ch 079 352 32 12 24.04.56 12.10.21
11 Markus Sonderegger Im Grund 3 8546 Kefikon markus.sonderegger@sondis.net 079 698 24 32 25.01.68 13.10.21
12 Gabriela Oertli Hörnlistrasse 12 8308 Illnau gabriela.oertli@gmx.ch 079 471 25 03 08.11.77 04.11.21
13 Karin Wirth Rüti 296 9127 St. Peterzell karinwirth@thurweb.ch 079 560 56 42 28.04.65 20.11.21
14 Fredy Wirth Rüti 296 9127 St. Peterzell fredy.wirth@thruweb.ch 079 912 31 49 25.09.64 20.11.21
15 Fredy Schweizer Kirchweg 1 8597 Hörhausen fredy.schweizer@gmx.ch 079 696 14 96 17.12.21
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